patet, quod ratio Thomae non est sufficiens ad probationem, quod simplex fornicatio est peccatum mortale.

¶ Rursus ibidem Marimus, Non ideo, inquit, omnis fornicatio simplex est peccatum mortale, quia directe committitur contra vitam hominis nascituri, num primo, quia multi sunt qui intendunt generare: tum secundo, quia multi sunt qui intendunt religiose educare prolem ex tali concubitu: tum tertio, quia de mille non inuenitur qui directe, & per se intendat nocuumentum proli: cum quarto, quia lege recta, & conuenienti potest prouideri ne hoc nocuumentum, ut in pluribus sequatur.

legitur, quod Iudas accessit ad Thamar quam aestimauit meretricem. ergo fornicatio simplex non est peccatum mortale.

¶ 4 Prax. Omne peccatum mortale contrariatur charitati: sed fornicatio simplex non contrariatur charitati neque quantum ad dilectionem Dei, quia non est directe peccatum contra Deum: nec et quantum ad dilectionem proximi, quia per hoc homo nulli homini facit iniuriam. ergo fornicatio simplex non est peccatum mortale.

¶ 5 Prax. Omne peccatum mortale ducit in perditionem aeternam. Hoc autem non facit fornicatio simplex, quia super illud 1. ad Timotheum. 4. Pietas ad omnia utilis est, dicitur * glof. Ambr. Omnis summa disciplinae Christianae in misericordia & pietate est, quam aliquis sequens, si lubricum carnis patitur, sine dubio vapulabit, sed non peribit. ergo fornicatio simplex non est peccatum mortale.

negando quod fornicatio relictis legibus regulata priuaret prolem, cura patris, aut equiualeat, & aliis ad eruditionem requisitis, maxime cum huiusmodi proles rara sint respectu natorum ex matrimonio. Tertium est, quod fornicatio, seu uagus concubitus tolleret certitudinem proli. Ad hoc respondet, tum quia potest institui lex, per quam erit certitudo sufficiens ad educationem proli: tum quia si mulier illa patris se communicet, erit facilis certitudo: si malis, erit rara proles.

¶ Ad euidenciam horum non oportet noua fundamenta iacere, sed super litera fundamenta hic quidem summarie perfricta. In tertio uero contra Gen. capitulis 12. & 13. extensa tamquam molem sapientiae naturalis construere. Differentia igitur inter per se, & per accidens, monstrat fornicationem esse peccatum mortale, & solui omnes difficultates motas. Sume ergo tres propositiones. Prima est, Seminatio humana secundum se ordinatur naturaliter ad generationem, educationem, instructionemque proli. Haec facile patet ex natura feminis, & proli necessitate secundum corpus, & secundum animam. Secunda est, quod omnis seminatio humana ad hoc, quod sit secundum rectam rationem, oportet quod habeat secundum se dictum ordinem, scilicet ad generationem, educationem, & instructionem proli. Ita etiam patet ex eo, quod actus naturales cum uoluntarie exercentur, oportet quod ordinentur ad finem suum naturalem, alioquin abutimur naturalibus. Explicatur autem ly secundum se, propter concubitum cum uxore uetula, qui sine culpa est, licet ab hoc ordine deficiat: quia deficit per accidens, & non per se, ab ordine. Seminatio namque fit in loco naturali, unde nata est sequi generatio, &c. sed per accidens, scilicet ex conditione istius personae est, quod non per se sit sequi generatio. Bonitas enim specifica moralis in actibus naturalibus attenditur secundum id quod est per se, & non secundum ea quae sunt per accidens. Tertia est, Omnis seminatio naturalis carens ordine dicto, est deformis deformatate priuationis debiti ordinis ad finem naturalem finem. Ista euidenter patet: & ex hoc patet, quod omnis huiusmodi seminatio non solum est mortaliter mala, sed est sic mala, quod est mala moraliter ex propria ratione: quoniam cum hic sint tres ordine quodam se habentes fines naturales seminationis humanae, scilicet generatio, educatio, & instructio, & cuiuslibet horum bonorum priuatio sit secundum se mortale peccatum (nam instructio tantum bonum est proli, & adeo debitum, ut priuare prolem illa proculdubio notabiliter damnificet illam, & sic de aliis) consequens est, ut in seminatione humana priuatio ordinis ad quodecumque horum trium constiatur ex propria ratione mortale.